
 

Delibera della Giunta Regionale n. 192 del 11/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 3 - UOD Promozione e valorizzazione di beni culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ULTERIORE RIPROGRAMMAZIONE D.G.R. N. 431/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 
 
a. con DGR n. 59 del 15-02-2016 la Giunta Regionale ha approvato la proposta del Programma 

Operativo Complementare (POC) 2014-2020 contenente gli obiettivi strategici di primaria rilevanza 
per lo sviluppo socio-economico della Regione, tra cui anche quello di valorizzare il patrimonio 
culturale, quale rilevante vantaggio competitivo della Campania, attraverso la creazione di un 
sistema integrato dei beni culturali regionali. La strategia di realizzazione degli obiettivi del POC per 
quanto attiene il patrimonio culturale, denominata "Cultura 20/20", individua il territorio della Regione 
Campania come un "unico distretto culturale e turistico" e persegue la creazione di un sistema 
integrato dei siti culturali regionali; 

b. con successiva DGR n. 90 del 08-03-2016 la Giunta Regionale, ritenuta la priorità di porre in essere 
le azioni individuate dalla strategia "Cultura 20/20" principale risorsa del sistema culturale campano, 
ha quantificato la dotazione complessiva destinata alla realizzazione del programma che, tra l’altro, 
prevede “Azioni di Valorizzazione e Promozione dei Beni e dei Siti culturali della Campania – 
Beneficiari Enti Locali e Organi Periferici del MiBACT”; 

c. con DGR n. 501 del 22/09/2016, sono  stati istituiti e dotati  ulteriori  capitoli  di  spesa relativi  alle  
azioni  di  cui alla DGR 90/2016  tra  cui i capitoli della  predetta azione  operativa “Azioni di 
Valorizzazione e Promozione dei Beni e dei Siti culturali della Campania – Beneficiari Enti Locali e 
Organi Periferici del MiBACT” con  una  dotazione  finanziaria  complessiva di   5 milioni di  euro ;    

d. con D.D. n. 236 del 24/6/2016 la D.G. per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità ed il Tempo Libero ha  approvato, ai sensi della DGR n. 90 del 08/03/2016, l’Avviso 
Pubblico per la selezione  e  finanziamento di  azioni  di  valorizzazione e promozione dei Beni e dei 
Siti culturali della Campania  ;  

e. con  D.D. n. 378 del 04/11/2016, la medesima D. G.  per le Politiche Sociali, Culturali, Pari 
Opportunità, Tempo Libero ha approvato, tra l’altro, relativamente all’azione  operativa “Azioni di 
Valorizzazione e Promozione dei Beni e dei Siti culturali della Campania – Beneficiari Enti Locali e 
Organi Periferici del MiBACT “  la graduatoria delle proposte progettuali  ammissibili a finanziamento 
per la realizzazione di n. 39 progetti,  per un importo complessivo di € 7.632.437,23 a valere sui fondi 
POC, disponendo contestualmente il finanziamento delle proposte progettuali dal n.1 al n. 25, fino 
alla concorrenza dell'importo disponibile,  per un importo  complessivo di € 4.946.475,27 a valere sui 
fondi POC ;  

f. inoltre, con il predetto D.D. n. 378//2016  l'Amministrazione “si è riservava la facoltà, laddove ne 
ricorrevano le condizioni, di destinare eventuali ulteriori risorse al fine di aumentare il numero di 
progetti finanziabili” ;  

g. con  successiva  DGR n. 431 del 27/07/2016, nel  dar  seguito  alla strategia Cultura 2020 mediante 
l’individuazione di specializzazioni di contenuto e territoriali regionale, la  Giunta  regionale ha 
individuato gli itinerari per aggregati territoriali e tematici tra  i quali hanno avuto avvio:  
• g.1) Itinerario di Napoli e area metropolitana ivi compresa la valorizzazione dei siti UNESCO 

Centro Storico di Napoli e Area Archeologica di Pompei, Ercolano e Torre Annunziata, per un 
importo complessivo di  €  4 milioni; 

• g.2) Itinerario di Salerno, per un importo complessivo di  € 3 milioni; 
h. con DGR n. 34  del 23/01/20167, è  stato dato  seguito alle determinazioni della precitata DGR 

431/2016  definendo l'Itinerario del Contemporaneo  - Confronti  per una  spesa  complessiva  pari  a €  1.000.000,00   ;  
i. con DGR n.113 del 07/03/2016,  è  stato dato seguito alle determinazioni della precitata DGR 

431/2016   in ordine all‘ attuazione  dell’azione, a titolarità regionale, per la  realizzazione del 
Sistema integrato dei Beni e Siti UNESCO della Campania, nonché per la predisposizione del 
dossier di candidatura  all’iscrizione nella World Heritage List del territorio dei Campi Flegrei  e del 
dossier per la procedura di ampliamento della Core Zone del Sito “Il Palazzo Reale del XVIII sec. di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

Caserta con il parco, l'acquedotto Vanvitelliano e il complesso di S. Leucio”, comprendente il Real 
Sito di Carditello, modificando, altresì,  l’importo previsto dalla DGR 431/16 in 2,5 milioni di euro; 

 
CONSIDERATO CHE 
 
a. al  fine  di  ottimizzare  il programma  di  cui alla  DGR  n. 431/2016  si  rende  necessario rimodulare  

e riprogrammare  le  azioni  previste  nella predetta  delibera;  
b. il buon esito della valutazione dei progetti della precitata azione  operativa “Azioni di Valorizzazione e 

Promozione dei Beni e dei Siti culturali della Campania – Beneficiari Enti Locali e Organi Periferici 
del MiBACT “  di  cui al  D.D. n. 378 del 04/11/2016  e considerata l'opportunità di sostenere 
ulteriormente le politiche a favore del  patrimonio culturale del territorio della Regione Campania 
riservando un ruolo di primo piano alle proposte progettuali  ritenute  ammissibili a finanziamento e  
non finanziate  per  la  insufficienza delle risorse economiche disponibili;  

c. la consolidata valenza culturale del “Giffoni Film Festival” giunto nel 2017 alla 46° edizione nonc hé il 
buon esito conseguito dalle pregresse edizioni; 

 
RITENUTO, pertanto,  doversi  
  
a. procedere a rimodulare e riprogrammare la delibera di G.R. n. 431/2016 per l’importo complessivo di € 7.185.961,96 così come di seguito indicato:  

• a.1. ulteriori risorse per le Azioni di Valorizzazione e Promozione dei Beni e dei Siti culturali della 
Campania per l’importo di € 2.685.961,96 per lo scorrimento della graduatoria degli interventi 
ammissibili così come riportati nell’allegato sub A del precitato D.D. n. 378/2016.  

• a.2. “Giffoni Film Festival” 46° edizione - annuali tà 2017 per un importo complessivo di € 4,5 
milioni; 

b. rinviare a successivi atti la programmazione di ulteriori azioni di promozione e valorizzazione del 
patrimonio culturale in linea con la strategia Cultura 20/20; 

c. dare mandato alla Direzione Generale 12 - UOD 03 “Promozione e Valorizzazione dei Beni Culturali” 
di provvedere agli adempimenti relativi all’attuazione di cui al precedente punto a.1 ed  alla Direzione 
Generale 12 - UOD 05 “Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali” di provvedere 
agli adempimenti relativi all’attuazione di cui al precedente punto a.2 

 
VISTI 
 
a. la Delibera di G.R. n. 59 del 15.02.2016; 
b. la Delibera di G.R. n. 90 del 08.03.2016; 
c. la Delibera di G.R. n. 431 del 27.07.2016; 
d. il DPGR n.118 del 13/05/2016; 
e. la  DGR  n. 173  del 28/03/2017 “Proroga Incarichi Dirigenziali” di proroga senza soluzione di 

continuità degli incarichi dirigenziali fino alla conclusione delle relative procedure di interpello in atto 
e comunque non oltre il 30/04/2017; 

f. il parere del Referente unico del POC 2014-2020 reso con nota prot. 2017.0266542 del 11/04/2017; 
g. il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot. 

2017.0010301/UDCP/GAB/VCG1 del 11/04/2017 
 

PROPONE e la Giunta in conformità, a voto unanime,   
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di procedere a rimodulare e riprogrammare la delibera di G.R. n. 431/2016 per l’importo complessivo 

di € 7.185.961,96 così come di seguito indicato:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

1.1 ulteriori risorse per le Azioni di Valorizzazione e Promozione dei Beni e dei Siti culturali della 
Campania per l’importo di € 2.685.961,96 per lo scorrimento della graduatoria degli interventi 
ammissibili così come riportati nell’allegato sub A del precitato D.D. n. 378/2016.  

1.2 “Giffoni Film Festival” 46° edizione - annualit à 2017 per un importo complessivo di € 4,5 milioni; 
2. di rinviare a successivi atti la programmazione di ulteriori azioni di promozione e valorizzazione del 

patrimonio culturale in linea con la strategia Cultura 20/20; 
3. di dare mandato alla Direzione Generale 12 - UOD 03 “Promozione e Valorizzazione dei Beni 

Culturali” di provvedere agli adempimenti relativi all’attuazione di cui al precedente punto 1.1 ed  alla 
Direzione Generale 12 - UOD 05 “Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali” di 
provvedere agli adempimenti relativi all’attuazione di cui al precedente punto 1.2;                                              

4. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, al 
Responsabile della Programmazione Unitaria, al Referente Unico POC, alla Direzione Generale per 
le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero, nonché al BURC per 
la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

